
DETERMINAZIONE N.8/2011/DE7 DEL 22.03.2011 

  
DIREZIONE TTrraassppoorr tt ii ,,   IInnff rraasstt rruutt ttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà ,,   ee   

LLooggii ss tt iiccaa   
 

   

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e 

Programmazione del Sistema dei Trasporti. 
 

   

UFFICIO Attuazione e Monitoraggio degli Interventi 

Programmati Regionali, Nazionali e Comunitari. 
 

   

OGGETTO: Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale, 1° e 2°  
Programma annuale di attuazione, contributo al 

Comune di Pescara - Impegno e liquidazione della 
spesa e richiesta emissione mandato di 

pagamento.  

 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

 Che sulla base delle assegnazioni Statali dei fondi trasferiti per l’attuazione dell’art. 56 della 
L. 488/99 ( Del. Cipe n. 100/2002 e n. 81/2003 ) e dei contributi di cui al Decreto 
Interministeriale 796/2009, la Regione Abruzzo è risultata assegnataria di un contributo a 
titolo di co-finanziamento dell’importo complessivo di €. 16.001.685,00 a totale carico dello 
Stato, per la realizzazione degli interventi di cui al  1° e 2° Programma di Attuazione del 
Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale; 

 Che, a seguito dell’espletamento di apposito gara regionale per la ripartizione dei 
finanziamenti di cui sopra, il Comune di Pescara - giusta Delibera di G. R. n. 630 del 
12/07/2005 - è risultato assegnatario del contributo di €. 1.150.000,00 per la realizzazione 
in co-finanziamento dell’intervento di “Messa in sicurezza delle strade urbane a massimo 
rischio e di salvaguardia delle utenze deboli”  del costo complessivo di €. 2.300.000,00; 

 Che, a seguito della sottoscrizione di apposita Convenzione tra la regione Abruzzo e il 
Comune di Pescara, quest’ultimo ha proceduto all’appalto dei lavori in oggetto, realizzando 
opere per un importo complessivo di spesa di €. 1.520.840,47, come da documentazione 
prodotta al Servizio in epigrafe;  

 Che con nota  Prot. RA 162408 del 31.08.2010 è stato richiesto al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale per la Sicurezza Stradale l’erogazione dei 
contributi per il 1° e 2° Programma di Attuazione del Piano Nazionale per la Sicurezza 
Stradale per il  Comune di Pescara; 

 Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasferito in favore della Regione 
Abruzzo,   la somma di € 171.360,41 indicando quale causale “ Contributi Diretti Abruzzo 2° 
Programma di Attuazione P.N.S.S.”;   

 Che la somma di cui sopra è stata incassata dalla Regione Abruzzo in data 4/11/2010, 
come risulta dalla Bolletta del Tesoriere n. 2775;    

PRESO ATTO,  

 che con D. G.  R. n° 1045 del 29/12/2010, si è provveduto ad apportare la  variazione al 
bilancio  di   previsione   per  l’ esercizio   finanziario  2010,   per  competenza  e  cassa  di  



€ 171.360,41 sul Capitolo  23108/1 e sul Capitolo 172320/1 dello Stato di Previsione della 
Spesa; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1/2011/DE7 del 5.01.2011 questo Servizio ha 
autorizzato il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento dell’importo di € 171.360,41; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DB8/18 del 10.03.2011 il Servizio Bilancio ha 
autorizzato la variazione nello stato di previsione della spesa del  Bilancio per il corrente 
esercizio finanziario di € 171.360,41 sul Capitolo 172320;  

RITENUTO quindi, di dover provvedere all’impegno, liquidazione e ordinazione della spesa in 
favore del Comune di Pescara dell’importo complessivo di € 171.360,41, con imputazione 
all’apposito Capitolo di Bilancio 172320 di previsione per il corrente esercizio finanziario; 

VISTI 

- la L.R. 10  gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, 
Bilancio pluriennale 2011-2013”;  

- gli artt. 51, 55 e 56 della L.R. 29.12.1977 n. 81, come modificata dalla L.R. 3.3.1999 n. 13, 
nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

DETERMINA 

 di impegnare, per tutto quanto riportato in narrativa, la somma di euro 171.360,41 sul 
capitolo 172320 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;  

 di liquidare in favore del  Comune di Pescara la somma di € 171.360,41, 

 di dare  altresì atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 
quanto la convenzione cui fa capo e riferimento il pagamento di cui alla presente 
determinazione è stata sottoscritta in data antecedente all’entrata in vigore della L. 
136/2010 e non è ancora scaduto il periodo transitorio;  

 di autorizzare di conseguenza, il Servizio di Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad 
effettuare il pagamento in favore del Comune di Pescara con le modalità e per  l’importo 
sotto riportato: 

 COMUNE DI PESCARA  
       con accredito sul c/c aperto presso la Banca ……. Agenzia di Pescara  
       Codice IBAN: IT…………………….                              Euro         171.360,41. 
 
 

L'Estensore 
f.to Rag. Lucio TRIOZZI 

 

 

 Il Responsabile dell'Ufficio 
(Vacante) 

 

 
 Il Dirigente del Servizio 

f.to Dott.ssa Flora Antonelli 
 

 

 

 


